
ŽAIDIMO REIKŠMĖ VAIKO RAIDAI 

 

Žaidimas – vaiko gyvenimo ir ugdymosi būdas. Visame pasaulyje vaikystėje didžiąją 

bet kokios ikimokyklinio ugdymo programos dalį sudaro žaidimai. Žaidimai būna įvairūs: iš 

pradžių mažylis žaidžia vienas su daiktais, paskui su kokiu kitu vaiku nekoordinuotus, greitai 

kintančius, bendrus žaidimus, o dar vėliau pasineria į sudėtingų taisyklių ir fantazijos 

kupinus, grupinius žaidimus. 

Žaidimas vaikui nėra darbas, o visiškai naujo ir dažnai paslaptingo pasaulio pažinimo 

būdas, nes vaikui nėra ribos tarp žaidimo ir kūrybos. Čia išryškėja pirmieji vaikų kūrybiniai 

bandymai, kurie ateityje gali tapti sąmoninga menine, estetine veikla. Pats žaidimas – 

kūrybinis procesas, sąlygojantis laisvos, savanoriškos vaiko veiklos. Jis iškyla kaip laisva 

erdvė, kurioje atsiskleidžia nevaržoma, spontaniška vaiko prigimtis, mąstymas, vaizduotė, 

jausmai. 

Žaidimas nuo kitos vaiko veiklos skiriasi motyvuotu pasitenkinimu, teigiamų emocijų 

įsikūnijimu. Žaidimas užsimezga tyrinėjant pažįstamus arba nepažįstamus aplinkos objektus, 

daiktus. Vaikai patys suteikia žaidimui prasmę ir kontroliuoja savo žaidimą.  

Žaidimų metu vaikai įgyja naujų sugebėjimų, įgūdžių, vertybių, naujos patirties, 

ugdoma motorika, kalba, vaizduotė, lavinami protiniai sugebėjimai, įsisąmoninamos elgesio 

normos, taisyklės, vertybės. Terminas „žaidimų metai“ pabrėžia didžiulę žaidimų reikšmę 

vaiko ugdymuisi, tobulėjimui. 

Žaisti – vaikams yra malonumas, o sunkumai kylantys žaidimo metu yra 

džiaugsmingi, nes kuriami tam, kad būtų nugalėti. Vaikui tie sunkumai, kliūtys, atrodo tiesiog 

būtini, nes be jų vaikui greitai atsibosta žaisti. Kiekvienam žaidimui būdinga kažkas tokio, 

kas susiję su vienos ar kitos problemos sprendimu, tačiau tuo pačiu metu suteikia 

pasitenkinimo jausmą, džiaugsmą savo veikla. 

Taigi, teigiamų emocijų nauda neapsiriboja keliomis malonių pojūčių žaidimo 

minutėmis. Teigiama patirtis padeda dar ir įgyti įgūdžių ir kaupti išteklius vėlesniam 

gyvenimui. Panagrinėkime tikrą pavyzdį.  

Vaikas, bėgiojantis gatve, šokinėjantis balose, mojuojantis šaka ir žaidžiantis su 

draugais, lavina atletiškumą (fizinius įgūdžius), bendravimo įgūdžius (socialinius įgūdžius) ir 

gebėjimą atrasti naujus dalykus bei tyrinėti jį supantį pasaulį (kūrybinius įgūdžius).  

Taigi teigiamos žaidimo emocijos ir džiaugsmas, ugdo vaikui įgūdžius, kurie pravers 

visą gyvenimą. 


